
  

 

 

 

 

 

 

  

Název předpisu 
Správa duševního vlastnictví na České 

zemědělské univerzitě v Praze 

Druh předpisu Směrnice rektora 

  

Pořadové číslo 
předpisu 1/2023 

Účinnost od 14. 2. 2023 

Účinnost do [Účinnost do] 

Ve znění novely Nerelevantní 

  

Stručný popis 

Předpis upravuje vztahy a stanovuje práva a povinnosti zaměstnanců 

související se vznikem, evaluací, ochranou a monetizací výsledků tvůrčí činnosti 

ve vztahu k ČZU. Předpis dále definuje základní pojmy a principy ochrany 

duševního vlastnictví. 

  

Odborný garant CITT - prorektor/ka pro rozvoj 

Schválil  Nerelevantní Datum [Datum schválení] 

Vydal 
prof. Ing. Petr Sklenička, CSc., 

rektor 
Datum 14. 2. 2023 



 
 
 
 

 

   

 

 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Správa duševního vlastnictví na České zemědělské univerzitě v Praze................................................... 3 

Úvodní ustanovení ............................................................................................................................... 3 

Základní pojmy ..................................................................................................................................... 4 

Práva a povinnosti zaměstnanců ČZU ve vztahu k duševnímu vlastnictví ČZU ................................... 6 

Uplatnění práv k duševnímu vlastnictví ČZU ....................................................................................... 7 

Ochrana duševního vlastnictví ............................................................................................................. 8 

Komercializace ..................................................................................................................................... 9 

Odměňování ......................................................................................................................................10 

Závěrečná ustanovení ........................................................................................................................11 

Příloha č. 1 Oznámení o vytvoření technického řešení .........................................................................12 

Příloha č. 2 Oznámení o vytvoření ochranné známky ...........................................................................18 

 

 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

3 / 2 0  

 

Směrnice rektora 

Č. 1/2023 

Správa duševního vlastnictví na České zemědělské 

univerzitě v Praze 

Článek 1  

Úvodní ustanovení  

(1) Tato směrnice je platná pro Českou zemědělskou univerzitu v Praze a stanoví práva a povinnosti 

související se vznikem, evidencí, evaluací, ochranou a využíváním duševního vlastnictví ČZU. 

Současně tato směrnice podporuje motivaci zaměstnanců ČZU, kteří se podílejí na vytváření 

duševního vlastnictví vedoucího k inovacím a užitku pro průmyslovou sféru a potažmo celou 

společnost. 

(2) Tato směrnice je zpracována v souladu se: 

a. zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů; 

b. zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 

předpisů; 

c. zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů; 

d. zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů; 

e. zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 

f. zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 

obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů; 

g. zákonem č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění 

pozdějších předpisů; 

h. zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů; 

i. zákonem č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví, ve znění 

pozdějších předpisů; 

j. zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů; 

k. zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským, ve znění pozdějších předpisů; 

l. zákonem č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů, ve znění pozdějších 

předpisů; 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

4 / 2 0  

 

m. zákonem č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

n. zákonem č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o 

změně zákona o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů; 

o. zákonem č. 173/2002 Sb., o poplatcích za udržování patentů a dodatkových 

ochranných osvědčení pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

p. zákonem č. 441/2003 Sb., zákon o ochranných známkách, ve znění pozdějších 

předpisů; 

q. zákonem č. 221/2006 Sb., zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, ve znění 

pozdějších předpisů; 

r. zákonem č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů 

(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů; 

s. zákonem č. 408/2000 Sb., zákon o ochraně práv k odrůdám rostlin, ve znění pozdějších 

předpisů; 

t. Sdělením komise - Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 

198/01), dále jen „Rámec“, a; 

u. dalšími právními předpisy, které případně shora uvedené předpisy v budoucnu 

nahradí nebo doplní. 

(3) Touto směrnicí nejsou dotčena zvláštní práva a povinnosti vztahující se k ochraně a využívání 

duševního vlastnictví stanovená poskytovatelem dotace, vzniklo-li duševní vlastnictví 

v souvislosti s dotací. Stanoví-li poskytovatel dotace jiná práva a povinnosti na úpravu duševního 

vlastnictví, použijí se přednostně pravidla poskytovatele dotace. V případě, že jsou práva a 

povinnosti vztahující se k ochraně a využívání duševního vlastnictví stanovena ve smlouvě mezi 

ČZU a třetí osobou (např. smlouva o zakázkovém/smluvním výzkumu, smlouva o dílo, smlouva 

o kolaborativním výzkumu), použijí se přednostně ustanovení této smlouvy. 

  Článek 2 

Základní pojmy 

(1) Pro účely této směrnice jsou definovány následující pojmy takto:  

a. (spolu)autor je fyzická osoba, která autorské dílo vytvořila vlastní tvůrčí činností, a to 

buď sama (autor) nebo v součinnosti s dalšími osobami (spoluautor); 

b. autorské dílo je dílo literární, jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným 

výsledkem tvůrčí činnosti (spolu)autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně 

vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na 

jeho rozsah, účel nebo význam. Autorskými díly jsou např. díla hudební, dramatická, 

fotografická, audiovizuální, výtvarná, architektonická, ale také počítačový program 

(software) nebo databáze; 

c. autorská práva jsou majetková a osobnostní práva (spolu)autora k autorským dílům; 

d. biotechnologický vynález: vynález, který se týká  



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

5 / 2 0  

 

i. biologického materiálu, který je izolován ze svého přirozeného prostředí nebo 

vyráběn technickým postupem, i když se již v přírodě vyskytl; 

ii. rostlin nebo zvířat, není-li technická proveditelnost vynálezu omezena na 

určitou odrůdu rostlin nebo plemeno zvířete; nebo  

iii. mikrobiologického nebo jiného technického postupu a výrobku, jiného, než je 

rostlinná odrůda nebo zvířecí plemeno, získaného tímto způsobem. 

e. duševní vlastnictví jsou výsledky tvůrčí duševní činnosti, které (spolu)původce nebo 

(spolu)autor vytvořil při plnění úkolů plynoucích z jeho pracovního poměru nebo 

jiného obdobného pracovněprávního vztahu k ČZU, případně výsledky, k nimž ČZU 

nabyla práva na základě smlouvy. Duševním vlastnictvím jsou: 

i. práva k předmětům průmyslového vlastnictví,  

ii. práva k autorským dílům nebo databázím,  

iii. práva k předmětům duševního vlastnictví chráněným jinými předpisy (např. 

obchodní tajemství, know-how). 

f. databáze je soubor nezávislých děl, údajů nebo jiných prvků, systematicky nebo 

metodicky uspořádaných a individuálně přístupných elektronickými nebo jinými 

prostředky, bez ohledu na formu jejich vyjádření a bez ohledu na to, zda jde o databázi 

chráněnou autorským právem nebo zvláštním právem pořizovatele databáze; 

g. know-how je souhrn organizačních, řídících, ekonomických, podnikatelských, 

technických, obchodních, marketingových, vědeckých, výzkumných nebo dalších 

znalostí a zkušeností, které  

i. souvisí s činností ČZU,  

ii. nejsou všeobecně známé nebo dostupné,  

iii. jsou vyjádřené v jakékoliv objektivně vnímatelné podobě a  

iv. jsou komerčně využitelné; 

h. licence je souhlas, na jehož základě ČZU poskytuje jiným subjektům oprávnění 

v ujednaném rozsahu k výkonu práv k předmětu duševního vlastnictví nebo na jehož 

základě ČZU nabývá právo využít předmět duševního vlastnictví; 

i. obchodní tajemství jsou konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a v příslušných 

obchodních kruzích běžně nedostupné skutečnosti, které souvisejí s obchodním 

závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu odpovídajícím způsobem jejich 

utajení; 

j. ochranná známka je jakékoliv označení zpravidla grafického znázornění, zejména 

slova, včetně osobních jmen, barvy, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho 

obal, pokud je toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo služby jedné osoby od 

výrobků a služeb jiné osoby, zapsané v rejstříku vedeném příslušným úřadem; 

k. patent je základní průmyslově-právní forma ochrany vynálezu; 

l. průmyslové vlastnictví jsou práva k výsledkům duševní činnosti, která jsou průmyslově 

využitelná; jde zejména o práva k technickým řešením způsobilým k ochraně 

patentem, užitným vzorem, průmyslovým vzorem nebo o práva k ochranné známce; 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

6 / 2 0  

 

m. průmyslový vzor chrání vzhled výrobku nebo jeho část spočívající zejména ve znacích 

linií, obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálů výrobku samotného nebo jeho 

zdobení; 

n. (spolu)původce je fyzická osoba v pracovním poměru nebo jiném pracovně-právním 

vztahu k ČZU, která se vlastní tvůrčí činností podílela nebo spolupodílela na vytvoření 

předmětu duševního vlastnictví, který není autorským dílem; 

o. správa duševního vlastnictví jsou aktivity související se vznikem, evidencí, evaluací, 

ochranou a využíváním (komercializací) duševního vlastnictví ČZU; 

p. školní dílo je autorské dílo, které student ČZU vytvořil ke splnění svých studijních 

povinností na ČZU. Za školní dílo se obdobně považuje rovněž dílo vytvořené 

účastníkem celoživotního vzdělávání. ČZU má za podmínek obvyklých právo 

požadovat po studentovi poskytnutí licence na užití školního díla v souladu 

s autorským zákonem; 

q. užitný vzor je forma ochrany pro technická řešení, která jsou nová, přesahují rámec 

pouhé odborné dovednosti a jsou průmyslově využitelná. Užitný vzor představuje 

jednodušší formu ochrany než patent; 

r. vynález je výsledek vynálezecké činnosti, který je nový a průmyslově využitelný, 

způsobilý k ochraně patentem; 

s. komerční využívání duševního vlastnictví třetími stranami je právní jednání, jímž se 

poskytují práva k duševnímu vlastnictví subjektu odlišnému od ČZU na základě úplatné 

licenční smlouvy, smlouvy o postoupení práva výkonu majetkových práv nebo jiné 

obdobné smlouvy. 

Článek 3 

Práva a povinnosti zaměstnanců ČZU ve vztahu k duševnímu vlastnictví ČZU 

(1) Osoba v pracovním poměru nebo jiném pracovně-právním vztahu k ČZU je povinna chránit 

duševní vlastnictví ČZU, jakož i práva s duševním vlastnictvím spojená, a dodržovat odpovídající 

opatření směřující k utajení skutečností a poznatků, které představují obchodní tajemství, 

know-how patřící ČZU.  

(2) Zaměstnanec ČZU je povinen dbát, aby při plnění povinností vyplývajících z pracovního poměru 

nebo jiného pracovně-právního vztahu k ČZU nedocházelo k porušování práv k duševnímu 

vlastnictví třetích osob.  

(3) Zaměstnanec ČZU je povinen spolupracovat s ČZU na zajištění procesu ochrany duševního 

vlastnictví, na jehož vzniku se podílel, a poskytnout součinnost potřebnou pro jeho následné 

komerční využití. 

(4) Zaměstnanec ČZU je povinen při zveřejňování výsledků výzkumu nebo vývoje postupovat tak, 

aby neohrozil zájem ČZU na právní ochranu předmětu duševního vlastnictví, zejména 

nezveřejnil tyto výsledky dříve, než došlo k rozhodnutí ČZU o uplatnění práva na předmět 

duševního vlastnictví. 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

7 / 2 0  

 

(5) Zaměstnanec ČZU, který vytvořil duševní vlastnictví, má právo na to, aby byla respektována jeho 

práva (spolu)původce nebo (spolu)autora, přičemž vytvořil-li technické řešení, na které bylo 

uplatněno právo k duševnímu vlastnictví ČZU, má právo na tzv. přiměřenou odměnu a v případě 

jeho komerčního uplatnění též právo na dodatečnou odměnu. 

Článek 4 

Uplatnění práv k duševnímu vlastnictví ČZU 

(1) Pokud zaměstnanec ČZU vytvoří při plnění úkolu vyplývajícího z pracovního poměru nebo jiného 

pracovně-právního vztahu k ČZU technické řešení, které může mít aplikační (tržní) potenciál, je 

povinen o této skutečnosti neprodleně elektronicky či písemně informovat oddělení transferu 

technologií (OTT) a předat podklady potřebné k posouzení tohoto technického řešení. 

Technické řešení může být zejména způsobilé k průmyslově-právní ochraně (jako patent, užitný 

vzor, průmyslový vzor), může mít povahu obchodního tajemství, know-how nebo autorského 

díla v podobě software či databáze. Typickým příkladem technického řešení je funkční vzorek, 

prototyp, softwarová aplikace s unikátním algoritmem, ověřená technologie, unikátní výhodná 

směs látek, izolace nových biologických materiálů apod. Tato informační povinnost se vztahuje 

i na ochranné známky. 

(2) OTT ve spolupráci s (spolu)původci doporučuje vhodnou formu průmyslově-právní ochrany 

technického řešení. 

(3) Povinnost dle odst. 1 tohoto článku bude zaměstnancem ČZU splněna předáním řádně a úplně 

vyplněného oznámení o vytvoření technického řešení nebo oznámení o vytvoření ochranné 

známky (dále jen „oznámení“) OTT. Vzor oznámení je přílohou této směrnice a lze jej vyplnit na 

intranetu ČZU prostřednictvím elektronického formuláře v sekci OTT. 

(4) Oznámení dle předchozího odstavce se nevztahuje na publikace. 

(5) Vyplněné oznámení je zaměstnanec ČZU povinen odeslat elektronicky prostřednictvím 

intranetu ČZU OTT. (Spolu)původci nebo (spolu)autoři potvrzují svým podpisem či elektronicky 

souhlas s uvedenými podíly na vzniku duševního vlastnictví. Zaměstnanec OTT bezodkladně 

potvrdí převzetí oznámení, a to za předpokladu, že je toto oznámení řádně vyplněno, popř. 

zaměstnance ČZU vyzve k jeho doplnění.  

(6) V případě pochybností o výši podílu jednotlivých (spolu)původců nebo (spolu)autorů na vzniku 

duševního vlastnictví určí tento podíl prorektor pro rozvoj a udržitelnost. 

(7) OTT v průběhu lhůty 3 měsíců od převzetí oznámení provede evaluaci aplikačního (tržního) 

potenciálu technického řešení, které je předmětem oznámení. OTT své stanovisko oznámí 

prorektorovi pro rozvoj a udržitelnost minimálně 14 dní před uplynutím lhůty uvedené 

v předcházející větě. Prorektor pro rozvoj a udržitelnost prostřednictvím OTT nejpozději do 

konce lhůty dle věty první sdělí zaměstnanci ČZU konečné stanovisko ČZU k oznámení.  

(8) V případě, že do konce tříměsíční lhůty ČZU prostřednictvím prorektora pro rozvoj a udržitelnost 

nedeklaruje jednoznačně a nezpochybnitelně svůj zájem (neuplatní práva k duševnímu 

vlastnictví), přechází majetková práva k výsledku na (spolu)původce nebo (spolu)autora a tito si 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

8 / 2 0  

 

mohou předmětné duševní vlastnictví chránit dle vlastní úvahy a na vlastní náklady. ČZU se 

zavazuje, že v takovém případě duševní vlastnictví předčasně nezveřejní např. prostřednictvím 

publikace v odborném článku či prezentace na konferenci apod. 

(9) V případě zmeškání lhůty podle odst. 7 tohoto článku je možné tento stav zhojit ve prospěch 

ČZU pouze na základě dohody mezi (spolu)původcem nebo (spolu)autorem a ČZU.  

(10) V případě, kdy mezi (spolu)původci nebo (spolu)autory duševního vlastnictví jsou i osoby bez 

pracovně-právního vztahu k ČZU, jsou (spolu)původci nebo (spolu)autoři tohoto duševního 

vlastnictví, kteří jsou v pracovně-právním vztahu k ČZU, povinni v součinnosti s OTT podniknout 

co nejdříve přiměřené právní kroky k písemné právní úpravě vztahů mezi (spolu)původci nebo 

(spolu)autory, popř. jinými (spolu)vlastníky tohoto duševního vlastnictví, aby práva ČZU byla 

adekvátně ochráněna. 

(11) V případě předmětů oznámení, u kterých došlo k jejich vytvoření za účasti tvůrčí činnosti dalších 

osob, které nejsou v pracovním poměru či jiném pracovně-právním vztahu k ČZU, je nutno před 

zajištěním průmyslově-právní ochrany smluvně sjednat, která osoba (fyzická nebo právnická) se 

stane spolu s ČZU případným (spolu)přihlašovatelem průmyslově-právní ochrany, bude-li ze 

strany ČZU uplatněno právo na předmět oznámení. Součástí takové smlouvy musí být i podíl na 

spoluvlastnictví mezi ČZU a takovou další osobou, který odpovídá podílu tvůrčí činnosti na 

vytvoření předmětu oznámení zaměstnancem ČZU a takovou další osobou. Dále musí taková 

smlouva obsahovat způsoby (spolu)financování průmyslově-právní ochrany předmětu 

oznámení, jakož i způsob rozhodování o jeho využívání, udělování licencí, převodu práv či jiného 

nakládání s vytvořeným předmětem oznámení. Za jednání o podmínkách takové smlouvy a 

splnění požadavků stanovených v tomto odstavci odpovídá příslušný pracovník OTT, který bude 

spolupracovat s vedoucími pracovišť ČZU, kteří jsou nadřízeni zaměstnancům ČZU jakožto 

(spolu)původcům příslušného předmětu oznámení, a s právním oddělením ČZU. V případě 

(spolu)přihlašování duševního vlastnictví vzniklého v rámci grantového projektu se musí 

zohlednit pravidla poskytovatele dotace. 

(12) Uplatněním práva na předmět oznámení podle této směrnice vzniká ČZU právo nakládat 

s předmětem oznámení.  

(13) OTT poskytuje (spolu)původcům a (spolu)autorům poradenství a metodickou podporu při 
přípravě oznámení a archivuje oznámení a stanoviska prorektora pro rozvoj a udržitelnost. 

Článek 5 

Ochrana duševního vlastnictví 

(1) Náklady na ochranu průmyslového vlastnictví nese primárně pracoviště, na kterém daný 

předmět průmyslového vlastnictví vznikl. Pokud předmět průmyslového vlastnictví vznikl 

v součinnosti několika pracovišť, dělí se o jeho náklad rovným dílem, pokud se nedohodnou 

jinak. Obdobně se postupuje v případě, kdy se na výsledku podílel i externí subjekt (mimo ČZU). 

(2) O prodloužení ochrany předmětů průmyslového vlastnictví a zaplacení udržovacích poplatků 

rozhoduje pracoviště, které financovalo průmyslově-právní ochranu. Svoje rozhodnutí oznámí 

nejpozději 3 měsíce před ukončením průmyslově-právní ochrany OTT. Při rozhodování musí 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

9 / 2 0  

 

pracoviště, které financovalo průmyslově-právní ochranu, přihlédnout k možnému komerčnímu 

využití, k proběhlým jednáním o převodu práva či udělení licence a smluvním závazkům ČZU. 

V případě, že se i přes výše uvedené rozhodne pracoviště, které financovalo průmyslově-právní 

ochranu, tuto neprodloužit, je OTT oprávněno prodloužit průmyslově-právní ochranu a 

v takovém případě zajistí zaplacení udržovacích poplatků OTT z jiných zdrojů. 

(3) V případě, že se ČZU rozhodne dále neudržovat platnost průmyslově-právní ochrany 

technického řešení, může jej převést za tržních podmínek na (spolu)původce či kohokoliv jiného.  

Článek 6 

Komercializace 

(1) OTT poskytuje zaměstnancům ČZU odbornou pomoc při komercializaci předmětů duševního 

vlastnictví. 

(2) Duševní vlastnictví ČZU bude OTT nabízeno podnikatelským subjektům za tržních podmínek, 

přičemž v příslušné převodní, licenční či jiné smlouvě se zohlední zejména: 

a. charakter ochrany řešení (patent, užitný vzor, know-how atd.) 

b. národní nebo zahraniční ochrana a její rozsah 

c. stáří ochrany technického řešení 

d. zralost řešení (zdokumentovaný návrh, funkční vzorek, prototyp atd.) 

e. náklady ČZU na jeho dosavadní vývoj 

f. náklady související s dovývojem technologie nebo řešení pro průmyslové využití a 

jejich uvedením na trh  

g. velikost trhu pro jeho nasazení 

h. průmyslový segment potenciálního nabyvatele 

i. exkluzivita, neexkluzivita, odprodej atd. 

(3) OTT může v odůvodněných případech, kdy třetí strana projeví zájem nabýt výhradní práva 

k předmětu duševního vlastnictví, nechat ocenit takové duševní vlastnictví prostřednictvím 

soudního znalce pro oceňování duševního vlastnictví. Náklady na ocenění nese OTT. V případě, 

že bude znalecký posudek vyžadován jiným pracovištěm, bude náklady na znalce nést toto 

pracoviště. 

(4) Za podporu v procesu komercializace duševního vlastnictví včetně nastavení obchodních 

podmínek souvisejících s převodem práv k duševnímu vlastnictví nebo s přípravou licenčních 

smluv, a též za evidenci těchto smluv, odpovídá OTT. Všechny licenční smlouvy nebo smlouvy 

o převodu práv musí být (spolu)původci nebo (spolu)autory předkládány nejprve k posouzení 

OTT, které se ke smlouvě vyjádří a poté zašle na právní oddělení. 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 0 / 2 0  

 

Článek 7 

Odměňování 

(1) (Spolu)původce nebo (spolu)autor duševního vlastnictví, k němuž ČZU uplatnila práva, má vůči 

ČZU právo na tzv. přiměřenou odměnu. Tato odměna se sestává z fixní částky, která činí 1 000,- 

Kč. Pokud bylo (spolu)původců nebo (spolu)autorů více, bude tato částka rozdělena mezi ně, a 

to dle výše jejich (spolu)původcovského nebo (spolu)autorského příspěvku, jak je uvedeno 

v oznámení. Tato odměna se hradí z interní zakázky Odměny původcům a autorům, kterou 

spravuje OTT.  

(2) Pokud (spolu)původce uplatní jedno technické řešení pro různé typy průmyslově-právní 

ochrany, typicky patent i užitný vzor, bude odměněn jednou fixní částkou dle odstavce 1. 

(3) Přiměřená odměna je splatná do dvou měsíců od rozhodnutí prorektora pro rozvoj a 

udržitelnost o uplatnění práva k předmětu duševního vlastnictví a za administrativní zajištění 

její úhrady odpovídá OTT. 

(4) (Spolu)původce nebo (spolu)autor duševního vlastnictví, k němuž ČZU uplatnilo práva, má vůči 

ČZU právo též na tzv. dodatečné vypořádání, a to za podmínky, že bylo duševní vlastnictví 

komercializováno. Výše takové odměny se odvíjí od získaných čistých výnosů z komercializace a 

je stanovena podílem z čistých výnosů. Čistým výnosem je částka představující rozdíl mezi 

finanční částkou, kterou získala ČZU, a evidovanými náklady, které ČZU vynaložila na 

komercializaci. Za tyto náklady se považují služby třetích stran (mimo ČZU) použité na zajištění 

průmyslově-právní ochrany předmětu oznámení, administrativní náklady související 

s udržováním platnosti duševního vlastnictví, obchodní a marketinkové analýzy a přímo 

související rešerše za předpokladu, že výše uvedené služby nebyly financovány z grantového 

projektu.  

(5) Evidované náklady se rozdělí na pracoviště, která tyto náklady hradila. Čisté výnosy se dělí 

v případě jednorázové platby konkrétně takto: 

Čisté výnosy Zaměstnanec(i) ČZU* Fakulta Rektorát 

prvních 50 000,- Kč  100 %  0 % 0 % 

dalších 50 000,- až 3 000 000,- Kč 70 % 20 % 10 % 

z částky nad 3 000 000,- Kč   40 %  35 %  25 %  

 *Z odměny budou následně odečítány odvody zaměstnavatele v souladu s platnými právními 

předpisy 

(6) V případě, že je platba opakovaná, dochází k rozdělení čistých výnosů jednou ročně, přičemž se 

zohlední dříve vyplacené výnosy k danému komercializačnímu případu. Jakmile bude 

kumulativně dosaženo vyplacení odměny zaměstnanci v hodnotě 50 000,- Kč, další čisté výnosy 

budou děleny následovně až do výše 3 000 000,- Kč: 70 % zaměstnanec, 20 % fakulta, 10 % 

rektorát a po dosažení kumulativní částky 3 000 000,- Kč se pak další výnosy dělí v poměru: 40% 

zaměstnanec, 35% fakulta, 25% rektorát. V případě, že se na řešení podílelo více (spolu)původců 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 1 / 2 0  

 

nebo (spolu)autorů, dělí se odměna 50 000,- Kč i následující odměny proporcionálně, a to dle 

výše jejich (spolu)původcovského nebo (spolu)autorského příspěvku. 

(7) Částka stanovená jako dodatečné vypořádání zaměstnance ČZU je splatná do tří měsíců od data, 

kdy byla částka jakožto výnos připsána na účet ČZU. 

(8) Právo (spolu)původce nebo (spolu)autora na dodatečné vypořádání zůstává zachováno i po 

skončení jeho pracovního poměru k ČZU. 

(9) V případě, že (spolu)původce nebo (spolu)autor zemře, bude dodatečné vypořádání po doložení 

dědického nároku ze strany dědiců vyplaceno oprávněným dědicům, a to po dobu trvání 

majetkových práv z duševního vlastnictví. 

(10) Vypořádání přiměřené a dodatečné odměny dle této směrnice se nevztahuje na publikace a 

ochranné známky. 

(11) Výnosy z komercializace duševního vlastnictví jsou zasílány na interní účet OTT, které je 

následně přerozdělí dle pravidel těchto směrnic. 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

(1) Nedodržení povinností vyplývajících z této směrnice bude považováno za porušení povinností 

vyplývajících z pracovně-právního vztahu mezi ČZU a zaměstnancem ČZU, a to včetně možných 

důsledků vyplývajících z porušení těchto povinností.  

(2) Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem vyhlášení. 

(3) Touto směrnicí se ruší směrnice rektora č. 3/2014 Ochrana duševního vlastnictví. 

(4) Nedílnou součástí této směrnice je příloha č. 1 – Vzor oznámení o vytvoření technického řešení 

nebo oznámení o vytvoření ochranné známky a příloha č. 2 – Oznámení o vytvoření ochranné 

známky 

(5) Tato směrnice byla projednána se zástupci jednotlivých součástí ČZU dne 23. 11. 2022 a 

Kolegiem rektora dne 5. 12. 2022. 

 

V Praze dne 14. února 2023 

 

  

prof. Ing. Petr Sklenička, CSc. 

 rektor, v. r.  

 

  

 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 2 / 2 0  

 

 

 

Příloha č. 1 Oznámení o vytvoření technického řešení 

Pokud jako zaměstnanec ČZU vytvoříte technické řešení, kterého bylo dosaženo ke splnění povinností 

vyplývajících z pracovněprávního vztahu k České zemědělské univerzitě v Praze, jež může mít aplikační 

(tržní) potenciál, jste povinen tuto skutečnost neprodleně nahlásit ČZU prostřednictvím Oddělení 

transferu technologií (OTT). Technické řešení může být zejména způsobilé k průmyslově-právní 

ochraně (jako patent, užitný vzor, průmyslový vzor), může mít povahu obchodního tajemství, know-

how nebo autorského díla v podobě software či databáze. 

Duševní vlastnictví (majetková práva z něj plynoucí), které původce nebo autor vytvořil při plnění úkolů 

plynoucích z jeho pracovního poměru nebo jiného obdobného pracovněprávního vztahu k ČZU, patří 

ČZU. 

Vyplněné oznámení podáte elektronicky prostřednictvím intranetového formuláře. Manažer správy 

duševního vlastnictví se s Vámi následně spojí k odsouhlasení finální verze oznámení.  Datum 

odsouhlasení finální verze je zároveň datem přijetí, od kterého se oznámení považuje za podané. 

1. Uveďte pracovní název technického řešení. 

Uveďte věcný a výstižný název výsledku v českém a anglickém jazyce. 

 

 

 

 

 

 

2. Uveďte klíčová slova, která charakterizují technické řešení. 

 Uveďte klíčová slova v českém a anglickém jazyce. 

 

 

 

 

Prosím do tabulky doplňte všechny původce/autory, kteří se prokazatelně podíleli na realizaci 

duševního vlastnictví. 

I. ZÁKLADNÍ INFORMACE 

II. (SPOLU)PŮVODCI/(SPOLU)AUTOŘI DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ V PRACOVNĚ 
PRÁVNÍM VZTAHU K ČZU 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 3 / 2 0  

 

  PŮVODCE/AUTOR 

Osobní číslo  

Jméno a příjmení, s tituly před a za 
jménem 

 

Národnost  

Adresa bydliště vč. PSČ  

Soukromý telefon  

Soukromý e-mail  

Pracoviště (fakulta, katedra atd.)  

Pracovní telefon  

Pracovní e-mail  

Podíl na duševním 
vlastnictví (%)  

  

  Součet podílů všech spolupůvodců/spoluautorů musí činit 100 %. 

 

Prosím do tabulky doplňte všechny původce/autory, kteří se prokazatelně podíleli na realizaci 

duševního vlastnictví. 

Podpis statutárního zástupce zaměstnavatele bude vyžadován pouze tehdy, pokud bude mít zájem být 

spolupřihlašovatelem u budoucí (plánované) průmyslově-právní ochrany. 

PŮVODCE/AUTOR – EXTERNÍ 
PARTNER 

Jméno a příjmení, s tituly před a za 
jménem 

 

Národnost  

Adresa bydliště vč. PSČ  

  Soukromý telefon  

  Soukromý e-mail  

Zaměstnavatel 
(adresa vč. PSČ, název, IČO) 

 

  Pracovní telefon  

III. (SPOLU)PŮVODCI/(SPOLU)AUTOŘI DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ BEZ PRACOVNĚ 
PRÁVNÍHO VZTAHU K ČZU 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 4 / 2 0  

 

  Pracovní e-mail  

  Pracovní pozice u zaměstnavatele  

Podíl na duševním vlastnictví (%)   
 

Má zájem být spolupřihlašovatelem 

  jako fyzická osoba  ☐ ANO  ☐ NE 

jako právnická osoba ☐ ANO  ☐ NE 

   

Součet podílů všech spolupůvodců/spoluautorů musí činit 100 %. 

 

Oznámení předkládá 

 

1. Jaký tržní nebo společenský problém se tímto technickým řešením snažíte řešit? 

Definujte problém, uveďte, kdo jej má a jak je aktuálně řešen na trhu. 

 

 

 

2. Stručně popište Vaše technické řešení. 
Popište i pro laika srozumitelně o jaký výsledek výzkumu a vývoje se jedná, čeho jste dosáhli. 

Popište princip, funkci, základní znaky. Podle povahy připojte do přílohy obrazovou dokumentaci 

– náčrty, výkresy, či výsledky zkoušek a měření nebo jiné podklady ozřejmující podstatu nového 

řešení a jeho technické účinky. 

 

 

3. Charakterizujte výhody a přidanou hodnotu Vašeho technického řešení oproti tržní konkurenci. 
Popište výhody a unikátní vlastnosti technického řešení a pokud možno uveďte parametrické 

srovnání (technologické a ekonomické) se stávajícími řešeními na trhu. Uveďte, zda se jedná se o 

zlepšení existujícího řešení nebo o zcela nové či převratné. Kvantifikujte, pokud je to možné (řešení 

je o x % levnější, rychlejší, přesnější…). 

 

 

KONTAKTNÍ OSOBA (zástupce spolupůvodců/spoluautorů) 

Jméno a příjmení, s tituly před a za 
jménem 

 

Telefon 
 

E-mail 
 

IV. PROFIL TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 5 / 2 0  

 

 

 

 

4. V jaké fázi zralosti se technické řešení nachází? 
Vyberte jednu z možností, můžete i okomentovat (např. zdali bylo otestováno jako proof-of-

concept apod.). 

☐ konkrétní zdokumentovaný návrh 

☐ funkční model (vzorek) 

☐ prototyp 

☐ testovací provoz 

☐ jiné - specifikujte 

 

5. V jakých souvislostech vzniklo technické řešení? 

Vyberte z možností: 

☐ s bakalářskou, magisterskou nebo doktorskou prací 

☐ s pracovním vztahem k ČZU 

 

6. Vzniklo technické řešení ve spolupráci s třetí stranou (mimo ČZU)? Pokud ano, v jakém 
(grantovém) projektu? 
Prosím v kladném případě přiložte k tomuto oznámení kopii kolaborativní smlouvy s třetí stranou. 

 

☐ ne 

☐ ano 

 

Uveďte název a označení projektu, pokud relevantní: 

 

Je projekt evidován v aplikaci Evidence projektů?  

 

☐ ne 

☐ ano 

 

Uveďte číslo projektu z EP, pokud relevantní: 

 

7. Plánujete technické řešení dále rozvíjet směrem k trhu? Jakým způsobem? Kdo by to 
financoval? 

Prosím okomentujte. 

  

 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 6 / 2 0  

 

8. Byly informace týkající se technického řešení zveřejněny? V případě, že ano, uveďte 
podrobnosti (kde, kdy, jakému publiku, do jakého detailu.) 
Uveďte, zda byly informace související s technickým řešením zveřejněny na konferenci, v odborné 

publikaci, obhajobě dizertační práce aj. včetně časového horizontu a informace, do jaké míry byl 

odhalen princip. Jaká je Vaše představa o plánovaném budoucím zveřejnění? 

 

 

9. Jakým způsobem plánujete své technické řešení chránit?  
Plánujete ochranu patentem, užitným vzorem, průmyslovým vzorem, prostřednictvím obchodního 

tajemství atd.?  

 

 

 

10. V případě průmyslově-právní ochrany specifikujte, z jakých zdrojů budou náklady hrazeny. 

Zaškrtněte konkrétní variantu, v případě, že zaškrtnete jiné, prosím okomentujte. 

☐ grantový projekt 

☐ rozpočet fakulty 

☐ rozpočet katedry 

☐ jiné 

11. Máte informace o existujícím či potenciálním zájmu o technické řešení z  aplikační 
(komerční) sféry? Pokud možno uveďte konkrétní subjekty: 

Pokud takové informace máte, uveďte jména organizací, se kterými jste jednali. Dále uveďte, na 

jaké konkrétní klienty či typy firem (segmentově) bychom se měli zaměřit. 

 

 

 

12. Uveďte, jaký způsob komercializace technického řešení je podle Vašeho názoru nejvhodnější a 
stručně odůvodněte: 
Vyberte jednu nebo více možností a zdůvodněte (prodej licence, založení spin-off, odprodej celého 

duševního vlastnictví). 

 

 

 

13. S jakou oblastí vzdělávání na ČZU technické řešení souvisí? 
Například: Biologie, ekologie a životní prostředí; Ekonomické obory; Informatika; Lesnictví a 

dřevařství; Potravinářství; Vědy o Zemi; Zemědělství 

 

 

 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 7 / 2 0  

 

14. Uveďte cokoliv dalšího, dle Vás podstatného, co bychom měli vědět: 

 Např. uveďte, zda máte zájem o založení spin-off ČZU, vlastní zájem o licenci atd. 

 

 

 

 

Tímto stvrzuji obsah výše uvedených informací. 

 

V Praze dne 

 
 
………………………………………………………………………………… 
Zástupce (spolu)původců/(spolu)autorů 
 
 

 
V Praze dne 
 
 
………………………………………………………………………………… 
Vedoucí pracoviště¹ (spolu)původců/(spolu)autorů ČZU 
 

  

V. Deklarace o správnosti, pravdivosti a úplnosti informací 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 8 / 2 0  

 

Příloha č. 2 Oznámení o vytvoření ochranné známky 

Pokud chcete jako zaměstnanec ČZU podat ochrannou známku, které bylo dosaženo ke splnění 

povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu k České zemědělské univerzitě v Praze, jste 

povinen tuto skutečnost neprodleně nahlásit ČZU prostřednictvím Oddělení transferu technologií 

(OTT).  

Ochranná známka, kterou autor vytvořil při plnění úkolů plynoucích z jeho pracovního poměru nebo 

jiného obdobného pracovněprávního vztahu k ČZU, patří ČZU. 

Vyplněné oznámení podáte elektronicky prostřednictvím intranetového formuláře. Manažer správy 

duševního vlastnictví se s Vámi následně spojí k odsouhlasení finální verze oznámení.  

 

1. Dle povahy ochranné známky uveďte její název a vyobrazení. 
 

Grafické znázornění připojte do přílohy. 

 
 
 
2. Předpokládaný typ ochranné známky 

 

☐ slovní  ☐ obrazová  ☐ kombinovaná  ☐ jiné – specifikujte 

 

 

3. Byl logotyp konzultován a schválen Odborem vnějších vztahů (OVV)? 
 

☐ ANO   ☐ NE 

Pokud nikoliv, kontaktujte OVV. 

 

4. Uveďte důvod vzniku ochranné známky. 

Jaký důvod Vás vede k tomu, podat ochrannou známku? V případě vzniku ochranné známky 

v souvislosti s technickým řešením, uveďte prosím jeho bližší identifikaci. Uveďte též, zdali bylo toto 

technické řešení v minulosti již oznámeno.  

☐ patent 

☐ užitný vzor 

☐ průmyslový vzor 

☐ know-how  

☐ jiné technické řešení – specifikujte 

I. PROFIL OCHRANNÉ ZNÁMKY 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

1 9 / 2 0  

 

5. Specifikujte, z čeho byly nebo budou hrazeny náklady na design nebo průmyslově-právní 

ochranu ochranné známky. 

Zaškrtněte konkrétní variantu (pokud byla ochranná známka hrazena z více zdrojů, označte 

všechny). V případě, že zaškrtnete jiné, prosím okomentujte. 

☐ grantový projekt 

☐ rozpočet fakulty 

☐ rozpočet katedry 

☐ jiné 

6. Uveďte, zda ochrannou známku vytvořili zaměstnanci ČZU či zda její design byl vytvořen třetí 
stranou na zakázku. 

 
V případě, že byl design ochranné známky vytvořen třetími stranami odlišnými od ČZU, prosím 
uveďte kým, a do přílohy tohoto oznámení přiložte objednávku nebo smlouvu (či její návrh) 
související s jejím vyhotovením.  
 

Prosím do tabulky doplňte všechny autory, kteří se prokazatelně podíleli na realizaci designu ochranné 

známky. 

AUTOR 

Jméno a příjmení, s tituly před a za 
jménem 

 

Adresa bydliště vč. PSČ  

Soukromý telefon  

Soukromý e-mail  

Pracoviště (tj. fakulta, katedra apod.)  

Pracovní telefon  

Pracovní e-mail  

Podíl na duševním vlastnictví (%)   
 

Součet podílů všech spoluautorů musí činit 100 %. 

 
7. Uveďte číslo přihlášky ochranné známky nebo číslo zápisu ochranné známky, pokud byla její 

ochrana již přiznána. 

 
 
 

II. (SPOLU)AUTOŘI OCHRANNÉ ZNÁMKY V PRACOVNĚ PRÁVNÍM VZTAHU K ČZU 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 1/2023 
SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE 

 

2 0 / 2 0  

 

8. V případě, že ochranná známka souvisí s technickým řešením a máte informace o existujícím 
či potenciálním zájmu z aplikační (komerční) sféry, uveďte konkrétní subjekty. 

 

Očekáváme, že ochranná známka bude nabídnuta včetně konkrétního technického řešení, které 

bylo realizováno na ČZU. Prosím vysvětlete kontext situace. Uveďte, na jaké konkrétní klienty či 

typy firem (segmentově) bychom se měli zaměřit. 

 

 

9. Uveďte cokoliv dalšího, dle Vás podstatného, co bychom měli vědět. 
 

 

 

 

 
 

Tímto stvrzuji obsah výše uvedených informací. 

 

V Praze dne 

 
 
 
………………………………………………………………………………… 
Zástupce (spolu)autorů 

 
 
 
V Praze dne 
 

 
 
………………………………………………………………………………… 
Vedoucí pracoviště1 (spolu)autorů ČZU 
 

 

 

 
1 V případě, že původci/autoři pocházejí z různých fakult, potvrdí to zde všichni jejich přímí nadřízení 

III. DEKLARACE O SPRÁVNOSTI, PRAVDIVOSTI A ÚPLNOSTI INFORMACÍ 


	Obsah
	Správa duševního vlastnictví na České zemědělské univerzitě v Praze
	Článek 1
	Úvodní ustanovení

	Článek 2
	Základní pojmy

	Článek 3
	Práva a povinnosti zaměstnanců ČZU ve vztahu k duševnímu vlastnictví ČZU

	Článek 4
	Uplatnění práv k duševnímu vlastnictví ČZU

	Článek 5
	Ochrana duševního vlastnictví

	Článek 6
	Komercializace

	Článek 7
	Odměňování

	Článek 8
	Závěrečná ustanovení

	(1) Nedodržení povinností vyplývajících z této směrnice bude považováno za porušení povinností vyplývajících z pracovně-právního vztahu mezi ČZU a zaměstnancem ČZU, a to včetně možných důsledků vyplývajících z porušení těchto povinností.
	(2) Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem vyhlášení.
	(3) Touto směrnicí se ruší směrnice rektora č. 3/2014 Ochrana duševního vlastnictví.
	(4) Nedílnou součástí této směrnice je příloha č. 1 – Vzor oznámení o vytvoření technického řešení nebo oznámení o vytvoření ochranné známky a příloha č. 2 – Oznámení o vytvoření ochranné známky
	(5) Tato směrnice byla projednána se zástupci jednotlivých součástí ČZU dne 23. 11. 2022 a Kolegiem rektora dne 5. 12. 2022.

	Příloha č. 1 Oznámení o vytvoření technického řešení
	11. Máte informace o existujícím či potenciálním zájmu o technické řešení z aplikační (komerční) sféry? Pokud možno uveďte konkrétní subjekty:

	Příloha č. 2 Oznámení o vytvoření ochranné známky

